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DECIZIA nr.  210/  2009 

privind solutionarea contestatiei formulate de 
x din PITESTI 

inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges 
sub nr.   2009 

 
 
 Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de  
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Pitesti prin adresa nr  / 2009 
asupra contestatiei formulate de x  impotriva  deciziei de impunere nr.  / 
2009 privind plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009  referitoare la 
suma de z lei . 
 

Verificand respectarea conditiilor de procedura, organul de 
solutionare a constatat ca  petenta a depus contestatia in termen   cu 
respectarea prevederilor  art. 205 , art.206 si art. 207  din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata,  si , 
ca este competent sa solutioneze contestatia formulata de x. 
   

I. Prin contestatia formulata x precizeaza ca  “veniturile mele din 
activitatea independenta sunt net inferioare celor realizate in anul precedent “. 

Petenta mai mentioneaza ca  “pentru anul 2009 venitul brut il estimez la 
valoarea de z ron in loc de z “si in consecinta nu este de acord cu  decizia de  
impunere  nr  / 2009 privind platile anticipate cu titlu de impozit  pe anul 
2009. 
 

 II. Organul fiscal in baza declaratiei  pe venit global  pe anul 2008 
inregistrata la AFP Pitesti sub nr.  / 2009 a emis  pe numele petentei decizia   
nr  / .2009 de plati anticipate  cu titlu de impozit pe anul 2009  la nivelul 
veniturilor realizate si declatate in anul 2008 . 

 
III. Luand in considerare  motivatiile petentei, documentele existente 

la dosarul cauzei precum si actele normative in vigoare se retin 
urmatoarele: 
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Referitor la suma de z lei reprezentand  plati anticipate cu titlu de 

impozit ,cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice 
Arges prin Biroul solutionare contestatii este sa se pronunta daca organele 
fiscale au stabilit corect suma inscrisa in  decizia de impunere pentru plati 
anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 in conditiile in care  aceasta este  
stabilita la nivelul venitului declarat de petenta pentru anul 2008 . 
 
 In fapt  contribuabilul a depus la AFP Pitesti declaratia de venit global 
pentru anul 2008  pentru veniturile realizate in suma de z lei. 

 Organul fiscal in baza acestui document a emis pentru anul 
2009,declaratia de impunere nr  / 2009 pentru plati anticipate cu titlu de 
impozit pe anul 2009 , rezultand plati anticipate cu tiltu de impozit pentru 
anul 2009 in suma de zlei. 

 Prin contestatia formulata x  nu este de acord cu declaratia emisa de 
organul fiscal pentru anul 2009 considerand ca veniturile pe care urmeaza 
sa le realizeza sunt inferiorare celor realizate in anul precedent .  
 
 In drept sunt  aplicabile prevederile  art. 82  alin 1) si 2) din Legea nr 
571/2003 republicata cu modificarile si completarile ulterioare  privind Codul 
Fiscal, care precizeaza: 
‘    Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit 
    (1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, din 
cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i 
venituri din activit��i agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl��ile 
anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�. 
    (2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare surs� de 
venit, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net realizat în 
anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� 
contribuabililor, potrivit legii. 

 
Fata de cele de mai sus  se retine ca ,organul fiscal are obligatia de a 

emite decizia de plati anticipate pentru anul curent  pe baza veniturilor 
estimate sau realizate de petent in anul precedent . 

Din documentele existente la dosarul cauzei se retine ca petenta a 
depus pentru anul 2008 declaratia de venit  nr  / .2009 pentru venituri  brute 
in suma de z lei . 

Avand in vedere prevederile legale sus mentionate se retine ca  
organele fiscale intocmind  decizia pentru plati anticipate cu titlu de impozit 
pe anul 2009 la nivelul veniturilor realizate de petenta pe anul 2008  in mod 
legal au procedat la stabilirea impozitului pe venit in suma de  zlei . 
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In ceea ce priveste afirmatia petentei prin care precizeaza ca’’ pentru 
anul 2009 venitul brut il estimez la valoarea de z ron in loc de z”  se retine ca 
acesta nu poate fi retinuta in solutionarea favorabila a contestatiei intrucat 
contestatoarea nu a respectat  prevederile art 81 punctul 3 din Legea 
571/2003 republicata care precizeaza : 
(3) Contribuabilii care, în anul anterior, au realizat pierderi �i cei care au realizat 
venituri pe perioade mai mici decât anul fiscal, precum �i cei care, din motive 
obiective, estimeaz� c� vor realiza venituri care difer� cu cel pu�in 20% fa�� de 
anul fiscal anterior depun, odat� cu declara�ia privind venitul realizat, �i 
declara�ia estimativ� de venit.” 

Intrucat  petenta nu a instiintat organul fiscal la data declararii 
veniturilor obtinute in anul 2008 ca estimeaza venituri in anul 2009  mai mici 
cu cel putin 20% decat anul anterior si nu face dovada depunerii declaratiei 
de venituri anticipate pentru anul 2009 la organul fiscal teritorial , 
contestatia  va fi respinsa ca neintemeiata . 
 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul 
prevederilor art 81,art.82  din Legea nr 571/2003 privind Codul Fiscal 
republicat coroborat cu  art. 206, art. 207, art. 209, art. 213 si art. 216, din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, se : 
 
              DECIDE 
 

Respingerea  ca neintemeiata a  contestatiei depusa de x, pentru 
suma de z lei reprezentand plati anticipate  cu titlu de impozit pentru anul 
2009. 

 Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges in termen de 6 
luni de la data comunicarii. 
 
 
           Director coordonator 
     

   


